
 

www.saoraimundododocabezerra.ma.gov.br 

D                L 
 São Raimundo do Doca Bezerra - MA 

IÁRIO OFICIA   
Poder Executivo 

 
 
 
 

 SUMÁRIO  
Decreto. 

 

Pagina ..........................................................................01/01 
 

 

DECRETO N.º 002/2020 

 

“Dispõe sobre a  suspensão, por 15 dias, das aulas presenciais 

nas unidades de ensino da r e d e  m u n i c i p a l  de educação e 

do setor público” 

 

O Prefeito Municipal de São Raimundo do Doca Bezerra - MA, 

de acordo com as atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO que, p o r  meio d a  Portar ia  n° 188, de 

03 de fevereiro   de 2020, o M i n i s t é r i o    da   Saúde   

declarou    Emergência e m    Saúde   Pública   de   Importância 

Nacional, em decorrência da Infecção Humana pe lo  novo 

Coronavirus, o que exige esforço conjunto de todo o 

Sistema Unicode Saúde para identificação da etiologia 

dessas ocorrências, bem a adoção de medidas p ro p o rc io na i s  

e restritas aos riscos; 

 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde 

(OMS) declarou, em 

11 de marco do corrente ano, o estado de pandemia d e  

COVID-19; 

 

CONSIDERANDO que o Estado do Maranhão já elaborou 

o Plano de Contingência e que a situação demanda o 

emprego u r g e n t e  de medidas de prevenção, controle e 

contenção de riscos, danos e  agravos a saúde p ú b l i c a , a  

fim de evitar a  disseminação da doença em âmbito estadual; 

 

CONSIDERANDO q u e , em   razão   do P o d e r    de   

Polícia, a A d m i n i s t r a ç ã o  Pública   pode condicionar e 

restringir o exercício de liberdades individuais e o uso, 

gozo e  disposição da propriedade, com v i s t a s  a  ajusta-los 

aos i n t e r e s s e s  coletivos   e ao b e m-estar social d a  

comunidade, em especial para garantir o direito a saúde e 

a redução d o  risco de doença e de outros agravos. 

 

DECRETA 

 

Art. l ° Ficam s u s p e n s a s , por 15 (quinze) dias, as au las   

presenciar nas  unidades d e  ensino da rede municipal de  

educação e do setor público. 

 

Art. 2° A suspensão de trata o artigo a n t e r i o r  se aplica 

aos órgãos e departamentos da administração pública 

municipal.  

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Raimundo do Doca 

Bezerra, Estado do Maranhão, aos 17 dias do mês de Março de 

2020. 

SELITON MIRANDA DE MELO 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

  

 

 

 

 
 

 

  ANO VI, SÃO RAIMUNDO DO DOCA BEZERRA, DIARIO OFICIAL, TERÇA FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020 PG 1/01 


